



**О внесении изменений в отдельные указы Президента
Республики Татарстан по вопросам награждения государственными
наградами Республики Татарстан**

1. Внести в Порядок рассмотрения ходатайств о награждении государственными наградами Республики Татарстан, утвержденный Указом Президента Республики Татарстан от 27 декабря 2011 года № УП-875 «О рассмотрении ходатайств о награждении государственными наградами Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 12 августа 2016 года № УП-684, от 16 апреля 2020 года № УП-231, от 11 августа 2020 года № УП-475 и от 15 апреля 2022 года № УП-284), следующие изменения:

а) в пункте 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

б) в пункте 8 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в) в приложении № 1 к Порядку рассмотрения ходатайств о награждении государственными наградами Республики Татарстан:

в подпункте «г» пункта 5 слова «Фондом социального страхования Российской Федерации» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15. Справка о наличии (отсутствии) у гражданина судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования гражданина.»;

в абзаце третьем примечаний слова «пунктами 1, 5–12» заменить словами «пунктами 1, 5–13, 15»;

г) в пункте 7 приложения № 2 к Порядку рассмотрения ходатайств о награждении государственными наградами Республики Татарстан слова «Фондом социального страхования Российской Федерации» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

2. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 13 июня 2018 года № УП-424 «Об утверждении Положения о порядке вручения государственных наград Республики Татарстан» (с изменениями,

внесенными указами Президента Республики Татарстан от 16 апреля 2020 года № УП-231 и от 15 апреля 2022 года № УП-284) следующие изменения:

а) в пункте 3 слова «Управлению делами Президента Республики Татарстан» заменить словами «Управлению делами Раиса Республики Татарстан»;

б) в пункте 4 слова «Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в) в Положении о порядке вручения государственных наград Республики Татарстан:

в пункте 2 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Раис Республики Татарстан»;

в пункте 3:

в абзаце первом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Руководитель Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 4 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Раис Республики Татарстан»;

в пункте 5 слова «отделом государственных наград Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «отделом государственных наград Администрации Раиса Республики Татарстан», слова «Управлением государственного протокола Президента Республики Татарстан» заменить словами «Управлением государственного протокола Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 6:

в абзаце первом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце четырнадцатом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце пятнадцатом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце восьмом пункта 7 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 10 слова «поручением Президента Республики Татарстан и указами Президента Республики Татарстан» заменить словами «поручением Раиса Республики Татарстан и указами Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 11 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан», слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце втором пункта 12 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан», слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Раисе Республики Татарстан»;

приложение № 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2
к Положению о порядке
вручения государственных
наград Республики Татарстан

**ПРОТОКОЛ
вручения государственных наград Республики Татарстан
и документов к ним**

_____ « _____ » _____ г.
(место вручения) (дата вручения)

Мною, _____,

_____,
(должность, фамилия и инициалы лица, вручившего награды)

от имени Раиса Республики Татарстан вручены государственные награды Республики Татарстан следующим гражданам (муниципальным образованиям, организациям):

№ п/п	Фамилия, имя, отчество (при наличии) награжденного гражданина (наименование награжденного муниципального образования, организации)	Вид и наименование награды	Номер награды*	Номер удостоверения*	Дата и номер указа о награждении

(подпись лица, вручившего награды)

М.П.

* Заполняется при вручении ордена, медали ордена и медали Республики Татарстан.

_____»;
приложение № 3 изложить в следующей редакции:

«Приложение № 3
к Положению о порядке
вручения государственных
наград Республики Татарстан

РАСПИСКА
о получении государственной награды Республики Татарстан
и документа к ней

Мною, _____,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, получившего государственную награду
Республики Татарстан, или представителя награжденного муниципального образования, организации
с указанием должности)

в соответствии с Указом Раиса Республики Татарстан от «__» _____ г.

№ _____ получены _____

_____ (наименование и номер награды, номер удостоверения)

«__» _____ г. _____ (подпись)

_____»;
приложение № 4 изложить в следующей редакции:

«Приложение № 4
к Положению о порядке
вручения государственных
наград Республики Татарстан

ПРОТОКОЛ
передачи (вручения) государственной награды Республики Татарстан
и документа к ней семье посмертно награжденного
(умершего награжденного)

«__» _____ г. МНОЮ, _____

_____ (должность, фамилия и инициалы лица, передавшего награду)

переданы _____

_____ (кому (степень родства, фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, принявшего награду)

(наименование и номер награды, номер удостоверения)

посмертно награжденного (умершего награжденного) Указом Раиса
Республики Татарстан от « ____ » _____ г. № _____

(фамилия, имя, отчество (при наличии) награжденного)

(подпись лица, передавшего награду)

М.П.

_____»;
приложение № 5 изложить в следующей редакции:
«Приложение № 5
к Положению о порядке
вручения государственных
наград Республики Татарстан

СПИСОК

**награжденных, которым не представилось возможным вручить
государственные награды Республики Татарстан,**

по _____

(государственный орган Республики Татарстан, орган местного самоуправления)

№ п/п	Фамилия, имя, отчество (при наличии) награжденного гражданина (наименование награжденного муниципального образования, организации)	Дата и номер указа о награждении	Вид и наименование награды	Причины, по которым не представилось возможным вручить государственные награды Республики Татарстан*

(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, подписавшего список)

(подпись)

М.П.

« ____ » _____ Г.

* Причины, по которым не представилось возможным вручить государственные награды Республики Татарстан: выбыл на новое место жительства (адрес нового места жительства); перешел на новое место работы (указать новое место работы); умер (родственников нет); в командировке за рубежом (срок возвращения); призван на действительную военную службу (город, номер в/ч) и другие причины.

_____».

3. Внести в Порядок рассмотрения ходатайств о награждении медалями Республики Татарстан «Родительская доблесть», «Ана даны – Материнская слава», утвержденный Указом Президента Республики Татарстан от 15 апреля 2022 года № УП-284 «О Порядке рассмотрения ходатайств о награждении медалями Республики Татарстан «Родительская доблесть», «Ана даны – Материнская слава» и о единовременном денежном вознаграждении лицам, награжденным медалями Республики Татарстан «Родительская доблесть», «Ана даны – Материнская слава», следующие изменения:

а) в абзаце первом пункта 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

б) в пункте 8 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в) в Перечне документов и сведений, прилагаемых к ходатайству о награждении медалями Республики Татарстан «Родительская доблесть», «Ана даны – Материнская слава»:

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Справка об отсутствии у родителей (усыновителей) (одного из родителей (усыновителей)**), а также у их детей, достигших совершеннолетия, задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.»;

дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16. Справка о наличии (отсутствии) у родителей (усыновителей) (одного из родителей (усыновителей)**), а также у их детей, достигших совершеннолетия, судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования указанных лиц.»;

в абзаце втором примечаний слова «в пунктах 5, 8–11, 13, 14» заменить словами «в пунктах 5, 8–11, 13, 14, 16»;

в абзаце четвертом примечаний слова «пунктами 1–12» заменить словами «пунктами 1–12, 16».

4. Внести в пункт 3 Указа Президента Республики Татарстан от 16 мая 2022 года № УП-336 «Об утверждении описаний орденов, медали ордена, медалей и нагрудного знака к почетным званиям Республики Татарстан» изменение, заменив слова «Управлению делами Президента Республики Татарстан» словами «Управлению делами Раиса Республики Татарстан».

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 6 февраля 2023 года.

**Раис
Республики Татарстан**



Казань, Кремль
03 июля 2023 года
№ 463

Р.Н. Минниханов